এদারার মাসিক পত্রিকা মাআরেফে রেযা'র প্রধান সম্পাদক, তাঁর সংক্ষিপ্ত পরিচিতি নিম্নে আলোকপাত করা হলো:

নামঃ সৈয়দ ওয়াজাহাত রসুল কাদেরী

পিতাঃ মাওলানা সৈয়দ ওয়াজাহাত রসুল কাদেরী হামেদী (ওফাতঃ ১৯৭৬ খৃ. করাচী) মুরীদ ও খলিফা হযরত মাওলানা মুফতি হামেদ রেযা খান কাদেরী (ওফাতঃ ১৯৪৩খৃ.)

পিতামহঃ মাওলানা মুফতি সৈয়দ হেদায়ত রসুল কাদেরী লক্ষ্মৌভী (ওফাতঃ ১৩৩৩হিঃ/১৯১৫খৃ.)

মাতাঃ মরহুমা নযীরুননেসা (ওফাতঃ ১৪০৮ হিঃ/১৯৮৭খৃ.)

জন্মঃ তিনি ১৬ জুলাই ১৯৩৯ সনে ইন্ডিয়া'র বেনারসে জন্মগ্রহণ করেন।

শিক্ষাঃ কোরআন মজীদ ও উর্দু সাহিত্যের প্রাথমিক শিক্ষা নিজ মাতার সান্নিধ্যে অর্জন করেন। ১৯৪৬ সনে ভারতের বেনারসে প্রতিষ্ঠিত, দারুল উলুম হামেদিয়া রিজভীয়া ঐতিহ্যবাহী দ্বীনি প্রতিষ্ঠান হতে ধর্মীয় শিক্ষার প্রাথমিক স্তর সমাপ্ত করেন।

১. আ'লা হযরত ইমাম আহমদ রেযা খান মুহাদ্দিসে বেরলভী (রহ.)

২. পীরে তরিক্বত হযরত সৈয়দ মেহের আলী শাহু ছাহেব গোলভভী (রহ.)

আমরা এখন ‘রুদে কাদিয়ানী’ প্রসঙ্গে ইমাম আহমদ রেযার কলমযুদ্ধ এবং খতমে নবুয়ত আন্দোলনে তাঁর অবদান পর্যালোচনা করব। ইমাম আহমদ রেযা বেরলভী (রহ.) (ওফাত ১৩৪০হিঃ/১৯২১ইংরেজী) ছিলেন হিজরী চতুর্দশ শতাব্দীর একজন উচ্চমানের আলেমে দ্বীন এবং স্বীয় যুগের একজন প্রসিদ্ধ মুফতি। যার নিকট একই সময় আরব, অনারব, আফ্রিকা, আমেরিকা ও ইউরোপ থেকে পাঁচশতাধিক ফতোয়াপ্রার্থীগণ ধর্মীয় গুরুত্বপূর্ণ জটিল কঠিন ও আধুনিক বিষয়াদি সম্পর্কে ফতোয়া ও ইসলামী সমাধানের লক্ষ্যে উপনীত হতো।^১

তাঁকে “ইমামুল আসর” তথা যুগের ইমাম ‘নাবেগায়ে রোজেগার’ তথা যুগের অদ্বিতীয় ব্যক্তিত্ব “মুজাদ্দেদে ওয়াক্ত” যুগের সংস্কারক, আল্লাহর অনুগ্রহ রাজি হতে এক মহান অনুগ্রহরূপে সম্বোধন করেন।^৩

পাক-ভারত-উপমহাদেশে ইমাম আহমদ রেযার পরিবারই প্রথম, যেখান থেকে খতমে নবুয়ত অস্বীকারকারী কাদিয়ানীদের সর্বপ্রথম বিরোধিতা ও প্রতিরোধ করা হয়েছে। গাওলভী আহসান নানুতবী (মৃত: ১৩১২হিঃ ১৮৯৪খ.) হতে বেরেলীতে অবস্থানকালে ১৮৬০ সালে ইবনে

আব্বাসের হাদীসের উপর ভিত্তি করে সৈয়্যদে আলম সাল্লাল্লাহু তা'আলা আলায়হি ওয়াসাল্লামকে সর্বশেষ নবী হওয়ার অস্বীকার সম্পর্কিত মারাত্মক ফিৎনা ও ভ্রান্ত আক্বিদা প্রকাশ পায়।

এটাও স্বরূপ উন্মোচনের এক বিস্ময়কর সংবাদ যে, দেওবন্দী বিশেষজ্ঞ মৌলভী আশরাফ আলী খানবী ছাহেব মির্জা গোলাম কাদিয়ানীর নিম্নোক্ত চারটি গ্রন্থকে একত্রে আরিয়াধরম (১৯০৫ খৃ.) ইসলাম কি ফলাসফী (১৮৯৬খৃ.) কিশতিয়ে নূহ (১৯০২খৃ.) এবং নসীমে দাওয়াত (১৯০৫খৃ.) আল মাসালিহুল আকলিয়া লিল আহকামিন নকলীয়া শিরোনামে ১৩৩৪হিজরি/১৯১৬ খৃষ্টাব্দে নিজের নামে প্রকাশ করেন 'পাকিস্তান প্রতিষ্ঠার পর মুহাম্মদ রঈ ওসমানী দেওবন্দী ছাহেব আহকামে ইসলাম আকল কি নযর মে' নামে নিজস্ব ভূমিকাসহ করাচী 'দারুল ইশাআত' থেকে প্রকাশ করেন।^২

মৌলভী আশরাফ আলী খানভী ছাহেব যে সময় গোলাম কাদিয়ানীর কিতাব নকল করে গুরুত্ব সহকারে নিজের নামে প্রকাশ করছিলেন ঠিক তখনই ইমাম আহমদ রেযা ফাজেলে বেরলভী (রহ.)

কানযুল ঈমান সম্পর্কিত সংবাদটি ‘জমিয়তুল আদদাওয়াত আল ইসলামিয়া আলমিয়া’ লিবিয়ার ব্যবস্থাপনায় আরবী ইংরেজী ও ফ্রান্স ভাষায় প্রকাশিত সাপ্তাহিক ‘আদদাওয়াত’

পত্রিকার ২৬ রবিউল আউয়াল ১৪২১ হিজরি মিলাদুন্নবী সাল্লাল্লাহু আলায়হি ওয়াসাল্লামা সংখ্যায় প্রকাশিত হয়েছে। ইমাম আহমদ রেযা ক্বাদেরী বেরলভী রহমাতুল্লাহি আলায়হি কৃত পবিত্র কুরআনের উর্দু অনুবাদ কানযুল ঈমান এর অনুবাদ কর্ম ১৩৩০ হিজরি মুতাবিক ১৯১১ সনে পূর্ণতার সাথে সমাপ্ত হয়। তাঁর জীবদ্দশায় প্রথম সংস্করণ ভারতের মুরাদাবাদ থেকে প্রকাশিত হয়। দ্বিতীয়বার এ অনুবাদ তাঁর খলিফা সদরুল আফাজিল মাওলানা নঈমুদ্দিন মুরাদাবাদী রহমাতুল্লাহি আলায়হি কৃত টীকা টিপ্পনীসহ আ'লা হযরতের ইত্তেকালের পর মুরাদাবাদ থেকেই প্রকাশিত হয়।

বিশ্বের অন্যান্য বিদ্যাপীঠের মতো জামেয়া আল আযহারের শিক্ষকমণ্ডলী ইমাম আহমদ রেযাকে শ্রদ্ধা ও সম্মানের দৃষ্টিতে দেখতেন। তাঁরা শুধু তাঁকে জ্ঞান-বিজ্ঞানের পুরোধা স্বীকার করতেন তা নয় বরং তাকে চতুর্দশ শতাব্দীর মহান মুজাদ্দিদ হিসেবে জানতেন।^৩ ১৩৪০হিজরি মোতাবিক ১৯২১ খৃষ্টাব্দে আ'লা হযরতের ইন্তেকালের পর হযরত শায়খ মুসা আশশামী আল আযহারী ইমাম আহমদ রেযা প্রণীত আদৌলাতুল মক্কীয়া গ্রন্থে নিম্নোক্ত

অভিমত ব্যক্ত করেন-